学〔2024〕048号

关于组织开展“青春向党，共筑中国梦”

庆祝中华人民共和国成立 75 周年

专题活动的通知

各学院、书院:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

庆祝中华人民共和国成立 75 周年，激发我校广大青年学生

的爱国热情，引导学生在传承红色基因中坚定“四个自信”，

在共筑中国梦的伟大实践中贡献青春力量，经研究，决定在

全校范围内开展“青春向党，共筑中国梦”庆祝中华人民共

和国成立 75 周年专题活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

青春向党，共筑中国梦

二、时间安排

2024 年 10 月 1 日——2024 年 10 月 7 日

三、活动内容

以学生为主体，坚持“听故事”与“说故事”相结合的

宗旨、教育与自我教育相结合的原则，各学院、书院组织全

体学生从讲述红色故事、感悟红色精神、交流红色情感、传

承红色文化四个方面开展活动。

（一）铭记红色故事，看一场爱国电影

各学院、书院组织学生观看一场爱国电影，通过观看爱

国电影，让学生更加直观地了解中国革命和建设的历史，增

强对国家历史的认同感，使学生认识到作为新时代青年的责

任和使命，激励他们以国家和民族的发展为己任，勇于担当，

积极投身到国家的事业中去。各学院、书院提交 3 张学生集

体观看爱国主题电影的照片及 1 份活动总结。

（二）体悟红色精神，开一次时代传承座谈会

各学院、书院结合具体情况召开一次学生座谈会，围绕

庆祝中华人民共和国成立七十五周年，回顾党和国家的光辉

历程，颂扬新中国成立以来取得的伟大历史成就，讲解新时

代传承和弘扬红色精神的重要意义。引导学生树立正确的世

界观、人生观和价值观，将红色精神转化为实际行动，为实

现国家发展战略贡献智慧和力量。各学院、书院提交 2 张座

谈会照片和 1 份座谈会总结。

（三）展现爱国时刻，照一张“我和祖国”的照片

各学院、书院积极开展“我和祖国”主题摄影活动，通

过镜头记录每一位学生与祖国的紧密联系，深刻展现个人命

运与国家发展紧密相连，让学生在见证祖国繁荣昌盛的同时，

产生心灵共鸣，并传递对祖国的热爱与敬意，激发学生的爱

国热情，增强学生的民族自豪感，用影像的力量铸就新时代

爱国主义的精神丰碑。各学院、书院在学院（书院）内部对

学生摄影作品进行评选，提交 2 份学生优秀摄影作品及 1 份

活动总结。

四、奖项设置

根据各学院、书院的活动开展情况，设置优秀组织奖。

五、工作要求

（一）高度重视，精心组织

各学院、书院要把开展庆祝中华人民共和国成立七十

五周年专题活动作为思想政治工作的重要内容，加强组织

领导，细化工作方案，周密安排部署，精心组织实施。

（二）学生为主，加强引导

以学生自发参与策划各种活动为主，各学院、书院提

供支持保障，并牢牢把握立德树人导向，着力深化和拓展

主题活动内容，使学生学有所思、学有所悟、学有所得。

（三）营造氛围，加强宣传

各学院、书院要充分利用各类平台和媒体，不断拓宽

传 播渠道，扩大覆盖范围，积极打造形式多样、内容充

实、内涵丰富、融合传播的宣传模式，为庆祝中华人民共

和国成立七十五周年营造良好氛围。

各学院、书院在活动结束后形成总结材料，于 10 月 8 日

前将 3张观影照片及活动总结、2张座谈会照片及活动总结、

2 份摄影作品及活动总结等相关图文资料以电子版形式发送

至思政科邮箱 ygyszk@163.com。

学生工作部

2024 年 9 月 30 日